Epistola I. Zwettl, f. 6r; Venecia, f. 241r: “*...et fit completum archanum*⁹⁶ [ad. *et incomparabilem thesaurum*]”.

Epistola II. Zwettl, f. 10r: “*...condescendens breviter archanum philosophorum quod est thesaurus thesaurorum incomparabilem...*”.

Epistola III. Zwettl, f. 11r; Kassel, f. 31v: “*...ex quo extrahitis oleum preciosissimum quod est archanum philosophorum, et thesaurum pretiosissimum*”.

Epistola III. Zwettl, f. 12r; Kassel, f. 34v: “*...et hoc est archanum philosophorum, quod vocaverunt archanum occultum, quod est archanum archanorum, quod nemini nullo modo [os]tendere voverunt, quod est divinum*”.

⁹⁵ WILLIAM R. NEWMAN, (1986), *The Summa perfectionis and Late Medieval Alchemy. A Study of Chemical Traditions, Techniques, and Theories in the Thirteenth-Century Italy*, 4 vols., tesis doctoral editada parcialmente, Harvard University, III, part 2, pp. 1-250, cf. pp. 247-248: “*...quod si se ad ea bonae mentis artifex exercitaverit, se totum [aut saltem partem] artis excelsae fructum Dei dono adinvenisse laetabitur*”.

⁹⁶ El concepto de “arcano” aparece en la *Turba philosophorum*: [sermo 21] “*Qui sapienter venenum ex sole et eius umbra produxerit, ad maximum archanum perveniet*”. Ramón parece tomar esta frase hecha de la *Summa pseudo geberiana: Summa perfectionis*, p. 587: “*...arcanum pretiosissimum quod est super omne huius mundi scientiarum arcanum, et thesaurus incomparabilis*”.

Epistola III. Zwettl, f. 13r; Kassel, f. 37r: “...et in hoc completur archanum preciosissimum quod est super omne huius mundi scientiarum archanum, et thesaurus incomparabilis”.

La epístola segunda no se remite a un *socius* sino a un personaje anónimo a petición de un tal Francisco: “*ob amorem vestri domini Francisci*”. Expone los principios claves y artificios “secretos” poco reconocidos, especialmente la insolación, con una operativa ampliamente coincidente con la tercera epístola que ahora nos ocupa.

La tercera epístola comienza con un prólogo, ausente en la mayoría de las copias. Está compuesto retocando la introducción de la *Practica Brevis* del médico salernitano Platearius (s. XIII)⁹⁷, junto a un párrafo del pseudo aristotélico *De secretis secretorum ad Alexandrum*:

Zwettl, f. 10r:

Amicum induit qui justis amicorum precibus condescendit justa ergo amicorum petitio est effectu celeriter mancipanda ne frigere videatur charitas ociosa.

Unde ego Raymundus de Terminis miles vestris precibus dilectissimi condescendens breviter archanum philosophorum quod est thesaurus thesaurorum incomparabilem⁹⁸, causas quod omnes et signa scribe proposui ut vestrum laborem optatus consequeretur effectus et in vestra discrecio gloria pariat et honorem; nec cuiuslibet magisterium maioris causas signit et operationes ad unguem persequi me propono: tam quod verborum multiplicitas quorundam primitias perturbaret: tum quia in aliis aliorum operibus haec omnia satis sufficiet sapientibus sunt ostensa.